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RECEITA
RECEITAS ORCAMENTARIAS PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributéaria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receita de Contribuigcdes
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacédo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdes de Empréstimos

Transferéncias de Capital
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RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Outras Receitas de Capital
Integralizagdo do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional
Demais Receitas de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS

REFINANCIAMENTO
Operagodes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

DEFICIT

14.662.607,51

14.662.607,51

TOTAL

14.662.607,51

14.662.607,51

CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS
Superavit Financeiro
Excesso de Arrecadacéo
Créditos Cancelados

DESPESA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

13.535.358,98

13.535.358,98
1.127.248,53
1.127.248,53

11.135.028,33

11.135.028,33
961.348,52
961.348,52

10.370.185,34

10.370.185,34
961.348,52
961.348,52

-13.535.358,98

-13.535.358,98
-1.127.248,53
-1.127.248,53

SUBTOTAL DAS DESPESAS

14.662.607,51

12.096.376,85

11.331.533,86

-14.662.607,51

AMORTIZACAO DA DIiVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

14.662.607,51

12.096.376,85

11.331.533,86

-14.662.607,51
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DESPESA
DESPESAS ORCAMENTARIAS DOTA(;AO INICIAL DOTA(;AO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTA(;AO
TOTAL - - 14.662.607,51 12.096.376,85 11.331.533,86 -14.662.607,51
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRI';%%I}_ E}g/ll géEsRCiCIOS DT N a0 LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 67.353,14 1.412.725,17 1.392.082,91 1.388.363,30 13.070,45 78.644,56
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 67.353,14 1.412.725,17 1.392.082,91 1.388.363,30 13.070,45 78.644,56
DESPESAS DE CAPITAL 103.875,36 781.506,22 824.252,85 777.440,08 1.058,47 106.883,03
Investimentos 103.875,36 781.506,22 824.252,85 777.440,08 1.058,47 106.883,03
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 171.228,50 2.194.231,39 2.216.335,76 2.165.803,38 14.128,92 185.527,59
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECU(;/:\O RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORQAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRIE&E&&S’&ODENPFEZRFOM:RO po PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES - 215.186,11 215.186,11 - -
Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 215.186,11 215.186,11 - -
DESPESAS DE CAPITAL - 844,62 844,62 - -
Investimentos - 844,62 844,62 - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL - 216.030,73 216.030,73 - -




