

	EXERCICIO — 2025	PERIODO ———————————————————————————————————
٦.	EMISSAO	PAGINA —
		PAGINA
	13/10/2025	1

		•	•
TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —
		13/10/2025	1
SUBTITULO	158303 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO		
ORGAO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	VALORES EM UN	IIDADES DE REAL

RECEITA							
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO			
RECEITAS CORRENTES	-	-					
Receita Tributária	_	-					
Impostos	_	-					
Taxas	_	-					
Contribuições de Melhoria	_	-					
Receita de Contribuições	_	-					
Contribuições Sociais	_	-					
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	_	-					
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	_	-					
Receita Patrimonial	-	-					
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	_	-					
Valores Mobiliários	_	-					
Delegação de Serviços Públicos	-	-					
Exploração de Recursos Naturais	-	-					
Exploração do Patrimônio Intangível	_	-					
Cessão de Direitos	_	-					
Demais Receitas Patrimoniais	-	-					
Receita Agropecuária	-	-					
Receita Industrial	-	-					
Receita de Serviços	-	-					
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-					
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-					
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-					
Serviços e Atividades Financeiras	-	-					
Outros Serviços	-	-					
Transferências Correntes	-	-					
Outras Receitas Correntes	-	-					
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-					
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-					
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-					
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-					
Demais Receitas Correntes	-	-					
ECEITAS DE CAPITAL	-	-					
Operações de Crédito	-	-					
Operações de Crédito Internas	-	-					
Operações de Crédito Externas	-	-					
Alienação de Bens	-	-					
Alienação de Bens Móveis	-	-					
Alienação de Bens Imóveis	-	-					
Alienação de Bens Intangíveis	-	-					
Amortizações de Empréstimos	-	-					
Transferências de Capital	-	-					



EXERCICIO -	PERIODO —
LALINGIGIO	FERIODO
2025	SET (FECHADO)
EMISSAO -	PAGINA —
EIVIIOOAU	FAGINA -
13/10/2025	2

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —	
SUBTITULO	158303 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO	13/10/2025	2	
ORGAO SUPERIOR	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	VALORES EM UN	IDADES DE REAL	

RECEITA							
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO			
Outras Receitas de Capital		-		-			
Integralização do Capital Social		-	-	-			
Resultado do Banco Central do Brasil		-	-	-			
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional		-	-	-			
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional		-	-	-			
Demais Receitas de Capital		-	-	-			
SUBTOTAL DAS RECEITAS		-		-			
REFINANCIAMENTO		-	-	-			
Operações de Crédito Internas		-	-	-			
Mobiliária		-	-	-			
Contratual		-	-	-			
Operações de Crédito Externas		-	-	-			
Mobiliária		-	-	-			
Contratual		-	-	-			
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO		-		-			
DÉFICIT			14.662.607,51	14.662.607,51			
TOTAL		-	- 14.662.607,51	14.662.607,51			
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS		-	-	-			
Superávit Financeiro		-	-	-			
Excesso de Arrecadação		-	-	-			
Créditos Cancelados		-	-	-			

DESPESA								
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO		
DESPESAS CORRENTES			13.535.358,98	11.135.028,33	10.370.185,34	-13.535.358,98		
Pessoal e Encargos Sociais		.   -	-	-	-	-		
Juros e Encargos da Dívida		.	-	-	-	-		
Outras Despesas Correntes		.	13.535.358,98	11.135.028,33	10.370.185,34	-13.535.358,98		
DESPESAS DE CAPITAL		.	1.127.248,53	961.348,52	961.348,52	-1.127.248,53		
Investimentos		.	1.127.248,53	961.348,52	961.348,52	-1.127.248,53		
Inversões Financeiras		.	-	-	-			
Amortização da Dívida		.   -	-	-	-	•		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA				-	-			
SUBTOTAL DAS DESPESAS			14.662.607,51	12.096.376,85	11.331.533,86	-14.662.607,51		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO		.   -	-	-	-			
Amortização da Dívida Interna		.	-	-	-			
Dívida Mobiliária			-	-	-			
Outras Dívidas			-	-	-	-		
Amortização da Dívida Externa		.	.  -	-	-			
Dívida Mobiliária			-	-	-			
Outras Dívidas				-	-			
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO			14.662.607,51	12.096.376,85	11.331.533,86	-14.662.607,51		



	ECRETARIA DO TESOURO NACIONAL	EXERCICIO — 2025	PERIODO ———————————————————————————————————
TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO — 13/10/2025	PAGINA
SUBTITULO	158303 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINHO	10/10/2020	<u> </u>
ORGAO SUPER	IOR 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG	VALORES EM UI	NIDADES DE REAL

DESPESA							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO	
TOTAL	-	-	14.662.607,51	12.096.376,85	11.331.533,86	-14.662.607,51	

## ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	67.353,14	1.412.725,17	1.392.082,91	1.388.363,30	13.070,45	78.644,56
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	67.353,14	1.412.725,17	1.392.082,91	1.388.363,30	13.070,45	78.644,56
DESPESAS DE CAPITAL	103.875,36	781.506,22	824.252,85	777.440,08	1.058,47	106.883,03
Investimentos	103.875,36	781.506,22	824.252,85	777.440,08	1.058,47	106.883,03
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	171.228,50	2.194.231,39	2.216.335,76	2.165.803,38	14.128,92	185.527,59

## ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	-	215.186,11	215.186,11	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	215.186,11	215.186,11	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	844,62	844,62	-	-
Investimentos	-	844,62	844,62	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	-	216.030,73	216.030,73	-	-